
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 30.549/2023-PMM - Modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 104/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Me-
nor Preço. Data da Sessão: 13/Dez/2023 - 10:00h (horário local). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE NO 
FORMATO A4 E OFÍCIO 2 PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD E ÓRGÃOS VINCULADOS A MESMA 
UNIDADE GESTORA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Muni-
cipal. Integra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213, Portal da Transparência da PMM/Licitações ou Mural de Licitações 
do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Georgeton R Morais - Pregoeiro.

Protocolo: 1016063

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 150/2022-SEMED/PMM 

Gerado pelo Processo Licitatório nº. 8.286/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
Tomada de Preços n° 018/2022-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do Contrato 
Original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DA EMEF RUAN PABLO DA CONCEIÇÃO MOREIRA, VILA SORORÓ 
KM 35, ZONA RURAL, MUNICÍPIO DE MARABÁ - PARÁ. Objeto do aditivo: 
Constitui objeto do presente termo, a suspensão temporária da vigência e 
execução do presente Contrato por 120 (cento e vinte) dias, a partir do dia 
04/10/2023, tendo em vista a necessidade de reprogramação de obras que 
estão em andamento, objetivando não comprometer as finanças da Prefeitura 
Municipal de Marabá, conforme informações e fundamentações contidas nos 
documentos acostados aos autos, e nos termos previstos no artigo 78, inciso 
XIV, no artigo 79 §5º e no artigo 57,  §1º  inciso II da Lei nº 8.666/93. Tendo 
em vista a suspensão contratual, fica alterado o prazo de vigência do Contra-
to, ficando vigente até dia 22/03/2024, e igualmente o prazo de execução, até 
o dia 24/02/2024. Contratada: FORMENTINI E MOTA SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº14.254.641/0001-
87. Assinatura: 14/11/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Muni-
cipal de Educação.

Protocolo: 1016043

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 152/2022-SEMED/PMM 

Gerado pelo Processo Licitatório nº. 11.464/2022-CEL/SEVOP/PMM, To-
mada de Preços n° 033/2022-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do Contrato Ori-
ginal: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA NA EMEF EVANDRO 
DOS SANTOS VIANA, LOCALIZADA NA AVENIDA MARCOS MUTRAN, MORADA 
NOVA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ - PARÁ. Objeto do aditivo: Constitui objeto 
do presente termo, a suspensão temporária da vigência e execução do pre-
sente Contrato por 120 (cento e vinte) dias, a partir do dia 24/10/2023, tendo 
em vista a necessidade de reprogramação de obras que estão em andamento, 
objetivando não comprometer as finanças da Prefeitura Municipal de Marabá, 
conforme informações e fundamentações contidas nos documentos acostados 
aos autos, e nos termos previstos no artigo 78, inciso XIV, no artigo 79 §5º e 
no artigo 57,  §1º  inciso II da Lei nº 8.666/93. Tendo em vista a suspensão 
contratual, fica alterado o prazo de vigência do Contrato, ficando vigente até 
dia 22/04/2024, e igualmente o prazo de execução, até o dia 13/03/2024. 
Contratada: FORMENTINI E MOTA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E ENGE-
NHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº14.254.641/0001-87. Assinatura: 
28/11/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 1016046

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 601/2023/SEVOP 

Processo Administrativo nº 25.639/2023-PMM, autuado na modalidade Pre-
gão Eletrônico (SRP) Nº 067/2023-CPL/PMM, objeto: Aquisição de Combus-
tível tipo Gasolina, Diesel Comum e Diesel S-10, Empresa: J & M SERVIÇOS 
E COMERCIO LTDA, CNPJ: 26.734.678/0001-91; Valor em R$ 359.240,00 
(trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta reais) Assinatura 
27/11/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário 
Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 1016057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 103/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 32.408/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Lote. Data da 
Sessão: 13/dezembro/2023 - 9h (horário de Local). Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE (CBUQ), COM CAP50/70, CAPA DE ROLAMENTO, PARA 
UTILIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE VIAS NO MUNICIPIO DE 
MARABÁ/PA. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Pré-
dio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
8h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do 
TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Adalberto C Raymundo - 
Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 1016048

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM TECNO-
RED MARABÁ S.A E O MUNICÍPIO DE MARABÁ, Objeto: Doação, pela 
TECNORED, com encargos para o Donatário, do valor de R$ 4.000.000,00 
(quatro milhões de reais), para implementação, pelo Donatário, de ampliação 
de escola a ser definida pelo Donatário no prazo indicado na cláusula 2.1.1, 

localizada no município de Marabá/PA, sendo o Donatário responsável pelos cus-
tos excedentes ao valor doado (a “Doação”). Empresa: TECNORED MARABÁ S.A 
CNPJ: 49.923.893/0001-36; Valor: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), 
Assinatura: 27/11/2023 Vigência: iniciando-se em 30/11/2023 e extinguindo-se 
29/11/2025. Sebastião Miranda Filho, Prefeito Municipal de Marabá.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM TECNO-
RED MARABÁ S.A E O MUNICÍPIO DE MARABÁ, Objeto: Doação, pela 
TECNORED, com encargos para o Donatário, do valor de R$ 1.100.000,00 (um 
milhão e cem mil reais), a fim de contribuir para implementação, pelo Dona-
tário, de ampliação da escola João XXIII, localizada no município de Marabá/
PA, sendo o Donatário responsável pelos custos excedentes ao valor doado (a 
“Doação”). Empresa: TECNORED MARABÁ S.A CNPJ: 49.923.893/0001-36; 
Valor: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), Assinatura: 27/11/2023 
Vigência: iniciando-se em 30/11/2023 e extinguindo-se 29/11/2025. Sebas-
tião Miranda Filho, Prefeito Municipal de Marabá.

Protocolo: 1016051

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220507
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220507. TOMADA DE PREÇOS 
Nº 07-2022 TP. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração no 
valor do contrato, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘a’ da Lei Federal nº 
8.666/93, efetivando o aumento de R$ 12.266,96 (doze mil, duzentos e ses-
senta e seis reais e noventa e seis centavos) no valor do contrato, passando 
o Contrato a ter o valor total de R$ 1.939.411,65 (um milhão, novecentos 
e trinta e nove mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e cinco centavos). 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA. Contratada: E V S 
SERVICOS, COMERCIO E CONSTRUCOES EIRELI.

Protocolo: 1016078

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.011.2023.PMM.SESAU 
Órgão: Município de Mocajuba/PA- Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAU. Objeto: é Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados à Alimen-
tação Hospitalar para os pacientes internados, ambulatoriais, acompanhantes 
e plantonistas do Hospital Maria do Carmo Gomes, no Município de Mocajuba/
Pa. Data, Hora e Local de Abertura: 11 de dezembro de 2023 às 10h00mm, no 
www.comprasnet.gov.br. UASG 980491. Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira 
(dias úteis), das 08h00mm às 12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, si-
tuada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem 
e/ou pen drive pelo interessado que se identificar, mediante de preenchimen-
to de formulário próprio do órgão ou através do Portal da Transparência no 
site do TCM/PA. Wilson Moraes Nunes - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 1016079

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023-FMS 
Objeto: Credenciamento Visando a Contratação de Pessoas Jurídicas Para 
Prestação de Serviços Médicos Generalistas e/ou Especializados de Consul-
tas e Procedimentos na Rede de Atenção Básica de Saúde do Município de 
Mojuí dos Campos/Pa. Entrega da documentação será de 20 a 30 de cada 
mês. Abertura: 03 a 09do mês subsequentes a entrega dos documentos. 
Data inicial de entrega 20/12/2023. O edital pode ser obtido no site: www.
mojuidoscampos.pa.gov.br. Rosani Patrícia Castro Oliveira - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação/Portaria 004/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023-FMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023-PMMC 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição Gêneros Alimentí-
cios Perecíveis e Não Perecíveis, Material de Limpeza, Materiais Descartáveis, 
Água Mineral e Fornecimento de Refeições e Marmitex, Visando as Diversas 


